DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO - PA

SEXTA-FEIRA, 9 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO - I     EDIÇÃO Nº 962- 4 Pág(s)

De acordo com a Lei 522/2018 de 27 de abril de 2018

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS - ETAPA I - INSCRIÇÕES.

PROCESSO SELETIVO - EDITAL N° 001/2022 – SEMED/PMNP

PROCESSO SELETIVO PARA SUBSIDIAR A SELEÇÃO AO CARGO DE DIRETOR E VICE-DIRETOR ESCOLAR NA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVO PROGRESSO/PA.

A Comissão Avaliadora Municipal, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 663/2022, de 06 de outubro de 2022, e do Edital em

referência, COMUNICA que recebeu, tomou ciência, analisou e julgou os Pedidos Intenção de Recursos em relação a LISTA PRELIMINAR DOS

INSCRITOS - Etapa I.

NOME DO INTERESSADO RESPOSTA

TELMA LUZIA DE SOUZA OLIVEIRA
Recebido. Analisado. Integralmente atendido. Etapa I:
Inscrição DEFERIDA

ANGELO FRANCISCO MOREIRA LIMA
Recebido. Analisado. Integralmente atendido. Etapa I:
Inscrição DEFERIDA

AUCILENE NUNES DE SANTANA
Recebido. Analisado. Integralmente atendido. Etapa I:
Inscrição DEFERIDA

JUCILEIA CALEGARO
Recebido. Analisado. Integralmente atendido. Etapa I:
Inscrição DEFERIDA

CLARICE VALENTINI GONÇALVES
Recebido. Analisado. Integralmente atendido. Etapa I:
Inscrição DEFERIDA

GLEIDSON ANARDIE OLIVEIRA MENDES
Recebido. Analisado. Integralmente atendido. Etapa I:
Inscrição INDEFERIDA

Novo Progresso/PA, 09 de dezembro de 2022.

Comissão Avaliadora Municipal

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO - EDITAL N° 001/2022 – SEMED/PMNP

PROCESSO SELETIVO PARA SUBSIDIAR A SELEÇÃO AO CARGO DE DIRETOR E VICE-DIRETOR ESCOLAR NA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVO PROGRESSO/PA.

A Comissão Avaliadora Municipal, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 663/2022, de 06 de outubro de 2022, e do Edital em

referência, após Resultado dos Recursos Interpostos à Lista Preliminar de Inscrições, apresenta o Resultado da Homologação das Inscrições Deferidas,

habilitados à ETAPA 2 - PROVA PARA AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIA. Os candidatos devem observar as convocações previstas no Cronograma

- Anexo I, para a realização da Prova Objetiva de Avaliação de Competências, dos Locais e horários de Provas.

ESCOLAS URBANA

NOME DA ESCOLA CANDIDATO(A)S

EMEIEF CURUMIM MAGNA  APARECIDA JORGE - Deferido - Homologado

EMEIEF JOSÉ LÁZARO BÚBOLA
EDINAR CLAUDENICE GONÇALVES PALANGANI - Deferido -
Homologado

CRECHE MUNICIPAL DEJANIRA MELO DE LIMA JULIANA MARTINS DO SANTOS - Deferido - Homologado

EMEIEF DEPUTADO JOÃO CARLOS BATISTA

TELMA LUZIA DE SOUZA OLIVEIRA- Deferido - Homologado
após recurso.
ANGELO FRANCISCO MOREIRA LIMA- Deferido - Homologado
após recurso.

EMEIEF PROFESSORA VANIA MESQUITA SILVERIO AGLAGI SOARES SILVA - Deferido - Homologado

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DIETHELM BIRK
KARLA DENISE SOUSA FONTENELLES - Deferido -
Homologado

CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL PRIMEIROS
PASSOS

EVA GOMES DOS SANTOS - Deferido - Homologado

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO - PA

SEXTA-FEIRA, 9 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO - I     EDIÇÃO Nº 962- 4 Pág(s)

De acordo com a Lei 522/2018 de 27 de abril de 2018

EMEIEF TANCREDO NEVES

MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA RECHIA - Deferido
JUCILEIA CALEGARO - Deferido - Homologado após recurso.
CLARICE VALENTINI GONÇALVES - Deferido - Homologado
após recurso.

EMEIEF PROFESSORA MARIA IGNES DE SOUZA LIMA

SCHERLI DIANE WICHROWSKI - Deferido - Homologado
JOSIANE APARECIDA MENDES - Deferido - Homologado
AUCILENE NUNES DE SANTANA - Deferido - Homologado
após recurso.

EMEIEF PROFESSORA MARIA DORALINA RUARO
ADRIANA CILENE ALVES DE OLIVEIRA - Deferido -
Homologado

EMEIEF MACHADO DE ASSIS
KELEN CRISTINA GOMES DE SOUSA - Deferido - Homologado
MARCIA CRISTINA DA CUNHA COESTA- Deferido -
Homologado

EMEIEF PROFESSOR VALDOMIRO MENDES
RODRIGUES

ROSA MARIA ROYER - Deferido - Homologado
JUCICLEIA COSTA DE LIMA - Deferido - Homologado
JANE ELEN FERREIRA MOREIRA - Deferido - Homologado

EMEIEF MARIO DAGOSTIN E CRECHE MUNICIPAL
ODAIR VIDEIRA

ELIOLANIA MATOS FERREIRA - Deferido - Homologado
ANTONIA FONSECA DA COSTA PEREIRA- Deferido -
Homologado

ESCOLAS RURAIS

NOME DA ESCOLA CANDIDATO(A)S

EMEIEF DOUTOR CLÉO BERNARDO E EMEI ROSELI
REINEHR

LAURETE LOURDES BERTOL - Deferido - Homologado

EMEIEF PROFª IVANIA ROMIO CALLEGARO NÃO HOUVE INSCRITOS

EMEIEF SAO LUIZ NÃO HOUVE INSCRITOS

EMEIEF SANTA JULIA NÃO HOUVE INSCRITOS

Novo Progresso/PA, 09 de dezembro de 2022.

Comissão Avaliadora Municipal

CONVOCAÇÃO PARA PROVA OBJETIVA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIA

LOCAL E HORÁRIO DA PROVA

PROCESSO SELETIVO - EDITAL N° 001/2022 – SEMED/PMNP

PROCESSO SELETIVO PARA SUBSIDIAR A SELEÇÃO AO CARGO DE DIRETOR E VICE-DIRETOR ESCOLAR NA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVO PROGRESSO/PA.

1. A Comissão Avaliadora Municipal, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 663/2022, de 06 de outubro de 2022, e do Edital em

referência, após HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, CONVOCA os candidatos habilitados à Etapa II – Aferição de Competência Técnica –

de caráter eliminatório e classificatório - na qual serão avaliadas aptidões técnicas - pedagógica e habilidades gerenciais. De responsabilidade da consultoria

externa e independente, com aplicação de prova objetiva, observados os itens 6 e 7 e seus subitens previstos no referido Edital.

1.1. A Prova Objetiva será constituída de 20 (vinte) questões objetivas, no formato de múltipla escolha, com cinco opções e apenas uma correta. O

conteúdo para a avaliação está disposta no Anexo VII: Conteúdos para a Avaliação De Competência Técnica, do Edital.

1.2. Avaliação de Competência Técnica / Prova Objetiva valerá 100 (cem) pontos divididos para 20 (vinte) questões objetivas de múltipla escolha, valendo

5 (cinco) pontos cada questão.

1.3. O candidato deverá alcançar o acerto de no mínimo 10 (dez) questões, equivalente a 50 (cinquenta) pontos na prova objetiva, sob condições de ser

eliminado e desclassificado da seleção.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO - PA

SEXTA-FEIRA, 9 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO - I     EDIÇÃO Nº 962- 4 Pág(s)

De acordo com a Lei 522/2018 de 27 de abril de 2018

2. A Prova será realizada na E.M.E.I.E.F TANCREDO NEVES, situada na Rua da Paz, nº 146 - Jardim Planalto, e terá a duração de (03h) três horas, a

iniciar às 8h00min até as 11h00min, no dia 11 de dezembro de 2022.

3. Não houve pedido de Atendimento Especial para realização da Prova Objetiva.

4. Os candidatos devem observar as convocações e comunicados previstos no Cronograma - Anexo I, para a realização da Prova Objetiva de Avaliação de

Competências, dos Locais e horários de Provas.

LOCAL: E.M.E.I.E.F TANCREDO NEVES, situada na Rua da Paz, nº 146 - Jardim Planalto

DATA e HORA: dia 11 de dezembro de 2022, de 8h00min às 11h00min. (horário local).

DURAÇÃO: (03) três horas de prova.

5. São de responsabilidade exclusiva do candidato, a identificação correta de seu local de realização da prova e o comparecimento no horário determinado,

no Edital.

6. O candidato deverá comparecer ao local determinado para a realização da prova objetiva no mínimo, meia hora antes do horário fixado para o início

das provas, munido apenas de caneta esferográfica de tinta preta, fabricada em material transparente. Não será permitido o uso de lápis, lapiseira/grafite,

borracha e/ou caneta fabricada em material não transparente durante a realização da prova.

7. Somente será admitida a entrada na sala de prova o candidato que estiver portando documento original de identificação com foto.

8. Serão considerados documentos de identificação com foto: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos

Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bombeiros Militares; passaporte brasileiro; Carteira de Trabalho; carteira nacional de habilitação – CNH,

boletim de ocorrência constando extravio, perca ou furto, emitido em até 60 dias.

9. Não serão aceitos como documentos de identificação: certidões de nascimento, CPF, títulos eleitorais, carteiras de estudante, carteiras funcionais sem

valor de identidade, nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados.

10. Não será aceita cópia do documento de identidade, ainda que autenticada, nem protocolo do documento.

11. A identificação especial poderá ser exigida, também, ao candidato cujo documento de identificação apresente dúvidas relativas à fisionomia ou à

assinatura do portador.

12. O portão do prédio onde se realizará a prova será fechado, impreterivelmente, 20 minutos antes do início da prova. O candidato que

chegar após o fechamento do portão terá vedada sua entrada no prédio e será automaticamente eliminado do Processo para a seleção ao

cargo de diretor e vice-diretor escolar das Unidades de Ensino.

13. O candidato que adentrar ao prédio de realização da prova, conforme o item anterior, deverá, impreterivelmente, estar na sala/recinto de aplicação até

o prazo do início da prova; caso não esteja a tempo na sala/recinto, mesmo estando dentro do prédio, será eliminado do Processo para a seleção ao cargo

de diretor e vice-diretor escolar das Unidades de Ensino.

14. Durante a realização da prova, não será permitida nenhuma espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem a utilização de livros,

dispositivos eletrônicos, códigos, apontamentos, apostilas, réguas, calculadoras, manuais, dicionários, impressos, anotações ou qualquer material

semelhante.

15. Os candidatos não poderão levar o caderno de provas após sua finalização.

16. A prova objetiva terá a duração de 3h (três horas), para sua execução, inclusive com o preenchimento do cartão resposta, observadas as orientações

constantes no caderno de provas e do responsável pela aplicação.

CANDIDATO(A)S HABILITADOS PARA ETAPA 2 - PROVA OBJETIVA
 LISTA EM ORDEM ALFABÉTICA

1. ADRIANA CILENE ALVES DE OLIVEIRA
2. AGLAGI SOARES SILVA
3. ANGELO FRANCISCO MOREIRA LIMA
4. ANTONIA FONSECA DA COSTA PEREIRA
5. AUCILENE NUNES DE SANTANA

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO - PA

SEXTA-FEIRA, 9 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO - I     EDIÇÃO Nº 962- 4 Pág(s)

De acordo com a Lei 522/2018 de 27 de abril de 2018

6. CLARICE VALENTINI GONÇALVES
7. EDINAR CLAUDENICE GONÇALVES PALANGANI
8. ELIOLANIA MATOS FERREIRA
9. EVA GOMES DOS SANTOS
10. JANE ELEN FERREIRA MOREIRA
11. JOSIANE APARECIDA MENDES
12. JUCICLEIA COSTA DE LIMA
13. JUCILEIA CALEGARO
14. JULIANA MARTINS DO SANTOS
15. KARLA DENISE SOUSA FONTENELLES
16. KELEN CRISTINA GOMES DE SOUSA
17. LAURETE LOURDES BERTOL
18. MAGNA APARECIDA JORGE
19. MARCIA CRISTINA DA CUNHA COESTA
20. MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA RECHIA
21. ROSA MARIA ROYER
22. SCHERLI DIANE WICHROWSKI
23. TELMA LUZIA DE SOUZA OLIVEIRA

17. O candidato deverá observar, rigorosamente, este Edital e os possíveis editais de alterações e comunicados que serão publicados no Diário Oficial do

Município e divulgados no endereço eletrônico <https://novoprogresso.pa.gov.br/educacao/> e murais da Secretaria Municipal de Educação.

Novo Progresso/PA, 09 de dezembro de 2022.

Comissão Avaliadora Municipal

DIÁRIO OFICIAL   |   EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Novo Progresso (Lei nº 522/2018, de 27 de abril de 2018) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Novo
Progresso/PA, de distribuição gratuita que pode ser obtida no site http://novoprogresso.pa.gov.br/ ou diretamente no link:
www.publicacoesmunicipais.com.br/eatos/#novoprogresso.

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e Órgãos Públicos emissores. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser
encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações acesse o site: http://novoprogresso.pa.gov.br/, na página clique em “e-sic” (Sistema
Eletrônico do Serviço de Informações ao Cidadão) ou dirija-se à Sede da Prefeitura Municipal de Novo Progresso/PA, na Travessa Belém, nº 768, Jardim
Europa, desta cidade, CEP 68.193-000.

Recebimento de conteúdo para publicação: até às 13:00h do dia anterior.

 e-mail: diariooficial@novoprogresso.pa.gov.br

http://novoprogresso.pa.gov.br/
http://www.publicacoesmunicipais.com.br/eatos/#novoprogresso
http://novoprogresso.pa.gov.br/
mailto:diariooficial@novoprogresso.pa.gov.br

		2022-12-09T23:57:44+0000